- 1 -
高 频 雷 达 物 位 计
1 . 产品概述
HKRD10 系列传感器是26G 高频雷达式物位测量仪表，输出４~２０ｍＡ模拟信号， 测量最大距离可
达70米。天线被进一步优化处理，新型的快速的微处理器可以进行更高速率的信号分析处理，使得仪表可以
用于：反应釜或固体料仓非常复杂的测量条件。
●原理
雷达物位计天线发射较窄的微波脉冲，经天线向下传输，微波接触到被测介质表面后被反射回来，再次

6.接线端子:
外形与规格:
7.订货须知:
HKZX 系列阻旋式料位控制器，主要用于敞开式容器的无渗液粉状及颗粒状物料进行检测或控制。不适合
有压力的封闭式容器和有渗液的物料环境使用。本系列控制器有两种型号多种规格，选购时应注意以下几点:
1、固定方式有法兰和G11/2”管螺纹两种，1 型为法兰盘固定式：2 型为G11/2”管螺纹固定式。
2、安装方式可侧装也可垂直安装。高量程垂直安装时请选购 HKZX 型，用户可根据测量深度订购加长轴
或加长软轴（1 米以上量程时）。
3、检测片规格，出厂时一般是按砂石类物料的比重配套的，如被介质比重较轻，应使用较大面积的叶片（订
货时请注明）。
4、被测介质温度为 150～300℃时，请选购HKZXA 或 B（订货时请注明）。
5、易爆粉尘土（如面粉加工储藏）环境，请选购HKZXAB 型（其安装方式同上）。
- 97 -
HKYC31 音叉物位开关
1 .概述
HKYC31 音叉物位开关是一种新型的物位控制仪表。由电子电路激励叉体产生振动，当音叉被液体
或固体浸没时，振动频率发生变化，这个频率变化由电子电路检测出来并输出一个开关信号。
本仪表具有驱动功率小，机械结构简单，免维护、无磨损，运行寿命长，灵敏而可靠等优点。
音叉式物位开关又被称作“电气浮子”，凡是由于结构、湍流、搅动、气泡、振动等原因不能使用浮球液位
开关的场合，均可使用音叉式物位开关来替代。由于音叉式物位开关无活动部件，因此无需维护和调整，可
称是浮球液位开关的升级换代产品。音叉式物位开关广泛应用于化工、轻工、食品、水处理等行业，对物位
进行上、下限位报警及控制。
2 . 产品特点：
（1）、适应性强
被测物体不同的电参数、密度对测量影响小。搅动、湍流、气泡、一般振动、中等粘度、高温、高压
等恶劣条件对检测影响较小。
（2）、不需调校
由于音叉式物位开关的检测受被测介质电参数及密度的影响小，所以无论测量何种物体都不需现场调
校。
（3）、免于维护
由于音叉限位开关的检测过程由电子电路完成，无活动部件，所以一经安装投运便不需要维护。
3 . 典型应用对象：
1、自来水、矿泉水、纸浆、胶水、染料。
2、泥浆、碱溶液、酸溶液。
3、啤酒、饮料、可产生气体的液体。
4、流动性好的固体粉料。
4 . 主要技术参数：
1、电源电压: DC24V 或 AC220V；
2、输出方式: 继电器输出 （AC220V/5A,DC 28V/10A）；
3、工作温度: -40～150℃；
4、环境温度： -20～70℃；
5、工作压力： ≤2MPa；
6、介质密度： ≥ 0.6g/cm3；
7、输出延时：2 秒；
8、功 耗 : 1.5W；
9、高低位报警：现场可设置为HLFS（高位报警方式）或 LLFS（低位报警方式）；
10、电气接口：G1/2”(内螺纹)；
11、过程连接：1”NPT 螺纹安装（标准，可选BSPT）；法兰安装（可选）；
12、外壳防护：IP65；
13、防爆标志：Ex dⅡCT4 。
- 98 -
5 . 安装方式：
音叉式物位开关通常采用侧装（在仓壁侧面安装）方式安装，
与仓体侧壁对料位高度进行上下限位置的检测；当仓体不便侧
面开孔时可采用顶装（在仓体的顶部安装）方式安装，位置应
选择能避开进料时物料冲击的位置；亦可安装在管道上，防止
泵的无料运行。
6 . 产品调试：
1、检查电源接线
按照说明书提示将电源线接到电子单元顶部的端子上。
2、继电器的接线
每台仪表带有一组继电器触点（SPDT）单刀双掷，继电器仅作为一个开关，不能直接带动报警器
或其他较大功率设备动作。所有控制信号均由电子单元顶部的端子排输出。当仪表作高位报警时，进入仪表
的信号线应接到 3、4 端子上。当仪表作低位报警时，进入仪表的信号线应接到 4、5 端子上。
1 2 3 4 5
3、灵敏度的调校
通常出厂时已经标好无需调校，对于高粘度液体介质，一般调低灵敏度。灵敏度的调节钮顺时针旋转，
灵敏度降低；逆时针旋转，灵敏度增高。
4、仪表的测试
将音叉式物位开关接上电源，将其提起后垂直插入水中，插入深度应大于 25mm，此时输出指示灯
亮；再将音叉提起离开水面，输出指示灯熄灭，说明仪表工作正常。
7 . 安装注意事项：
1、安装音叉式物位开关时，将其插入罐体，用扳手卡住仪表螺纹上部的六方形拧紧即可，注意不要用手